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تازه‌ترین رخدادهای جمعیتی اصفهان
مـروری بـر نکته‌هـا و سـنجه‌های جمعیتـی اصفهـان در 
شـرایطی کـه نزدیک به چهار سـال از تصویـب قانون »حمایت 
از خانـواده و جوانـی جمعیـت« می‌گـذرد، نشـان می‌دهـد کـه 
اگرچـه کفـه دسـتاوردهای ایـن طـرح خالی نیسـت امـا پدیدار 
شـدن نتایج ملموس آن هنوز در پیچ و خم بیم‌ها و امیدهاسـت.

بـه گـزارش ایرنـا، بـا پیـش بینی‌هـای انجـام شـده، زنگ 
خطـر نـرخ »رشـد جمعیـت ایـران« بـه صـدا درآمـده اسـت. 
گفتـه می‌شـود کشـورمان وارد مرحلـه نخسـت سـالخوردگی 
جمعیـت شـده و موالیـد آن نیـز کاهش یافتـه اسـت و از این رو 
سیاسـت‌های تشـویقی افزایش جمعیت اهمیت دوچنـدان دارد.

در ایـن میـان، »فرزنـدآوری«؛ کلیـدواژه‌ای بـود کـه بـرای 
مقابلـه با پدیده پیـری جمعیـت در راس برنامه‌ها قـرار گرفت و 
حـالا آمار نشـان می‌دهـد میزان آن در کشـور ۱.۶ درصد اسـت 
کـه برای گذر از سـیاه‌چاله جمعیتی باید دسـتکم بـه ۲.۵ درصد 
برسـد. چالـش جمعیـت در اصفهـان نیـز در حال تبدیل شـدن 
بـه تهدیـد جـدی بـوده و بررسـی‌ها نشـان می‌دهد که شـیب 
سـالمندی در ایـن خطـه تندتر از میانگین کشـور پیـش می‌رود 
بطوریکـه نزدیـک به ۱۲ درصد از جمعیت این اسـتان بالای ۶۰ 
سـال سـن دارند. به گفته مسـئولان، اگر هفت یا هشـت سـال 
آینـده نرخ رشـد منفـی جمعیت جبـران نشـود، بین سـال‌های 
۱۴۲۵ تـا سـال ۱۴۳۰، یـک سـوم جمعیت این اسـتان در سـن 
سـالمندی قرار می‌گیرنـد. آنطور که مدیرکل ثبت احوال اسـتان 
اصفهـان می‌گوید: جمعیـت تخمینی این اسـتان در حال حاضر 
پنج میلیون و ۴۲۱ هزار نفر اسـت که نسـبت به سـال گذشـته‌ 
بطـور تقریبـی ۰.۳۴ درصـد افزایـش نشـان می‌دهـد. مجتبـی 
یکتامنـش روز دوشـنبه در گفت وگو بـا ایرنا افـزود: از این تعداد 
۵۳ درصـد بیـن ۳۰ تـا ۶۵ سـال، ۲۰ درصـد تـا ۱۹ سـال، ۱۹ 
درصـد بیـن ۱۹ تا ۲۹ سـال و هشـت درصـد بیش از ۶۵ سـال 
دارنـد. او بـا بیان‌اینکـه نـرخ فرزنـدآوری در اصفهان حـدود ۱.۳ 
درصد اسـت؛ افزود: در شهرسـتان‌های بویین میاندشـت، نطنز، 
هرند،دهاقان و فریدونشـهر سـال گذشـته بین سـه تا ۲۰ درصد 
نسـبت به سـال ۱۴۰۲، رشـد واقعـه ولادت اتفاق افتاده اسـت.

مدیـرکل ثبـت احـوال اصفهـان ادامه داد: سـال گذشـته با 
کاهـش ۸.۳ درصـدی نسـبت بـه سـال مقابـل از آن ۴۸ هزار و 
۱۵۱ ولادت در ایـن اسـتان ثبـت شـد. یکتامنش بـا بیان اینکه 
شـیب کاهش ازدواج در اصفهان کُندتر شـده اسـت، افـزود: آمار 
ازدواج در اسـتان در سـال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ معادل ۴.۶ 
درصـد و در سـال ۱۴۰۳ معـادل ۲.۴ درصد کاهش یافته اسـت.
به گفته او، در ۱۱ شهرسـتان اسـتان افزایـش ازدواج و در۱۷ 

شهرسـتان کاهش طلاق اتفاق افتاده اسـت.
ÁÁتدوین سند جمعیتی اصفهان در مراحل پایانی

مدیـرکل امـور بانـوان و خانواده اسـتانداری اصفهـان نیز در 
ایـن بـاره بـه ایرنـا گفت: پیـش نویس سـند پانصـد صفحه‌ای 
جمعیتـی اسـتان آمـاده و بـه همـه فرمانداری ها ارسـال شـده 
اسـت تـا پـس از دریافـت پیشـنهادها و جمع‌بنـدی ایده‌هـا بـه 
دسـت شـورای برنامه‌ریـزی اصفهـان برسـد. مریم فاتحـی‌زاده 
افزایـش  بـرای  بلندمـدت  و  کوتاه‌مـدت  راهکارهـای  افـزود: 

جمعیـت در ۲ بخش »مردم محـور« و »دسـتگاه‌های اجرایی« 
در این سـند تدوین شـده اسـت. مدیـرکل امور بانـوان و خانواده 
اسـتانداری اصفهان از شناسـایی فعالان جمعیتی، شبکه‌سازی و 
توانمندسـازی آنهـا در فرایند تدوین این سـند خبـر داد. او افزود: 
توسـعه ارتباط با انجمن‌ها و تشـکل‌های مردمی فعـال در حوزه 
جمعیـت و هدایت بودجه‌های جمعیتی نهادهـای اجرایی به این 

سـمت نیـز در دسـتور کار قرار گرفته اسـت.
فاتحـی‌زاده ادامـه داد: پایـش آمار جمعیت شـهرها و مناطق 
مختلـف اصفهـان و رصد تغییرات و تحولات آن نیـز انجام و در 

قالـب »اتاق جمعیت اصفهان« راه‌اندازی شـده اسـت.
او اضافه کرد: بر اسـاس طرح موسـوم به »فتحان«)فرزندان 
تحول‌آفریـن ایـران زمین( که در حال اجراسـت، تعـداد موالید و 
ازدواج مطلوب برای هر سـال و فصل تا سـال ۱۴۰۷ در سـطح 
شهرسـتان، شـهر، بخش و روستاهای اسـتان تدوین شده است.

فاتحـی‌زاده گفـت: افزایـش ازدواج، کاهـش سـن ازدواج و 
فاصلـه بین ازدواج و فرزند نخسـت، کاهـش طلاق و جلوگیری 

از سـقط جنیـن از اهـداف میان‌مـدت طـرح فتحان اسـت.
ÁÁ جوانی جمعیت در خــزان باورها و گره‌های

ذهنی
مدیـرکل امـور بانـوان و خانواده اسـتانداری اصفهـان افزود: 
یکـی از سـخت‌ترین گره‌هـای ذهنـی قانـون جوانـی جمعیت؛ 
نخسـت متقاعد کـردن جوانان بـه ازدواج و دیگـری فرزندآوری 

در زوج‌هایـی اسـت کـه هرگـز فرزندی نداشـته‌اند.
بررسـی جامعه‌شناسـی  بـه همیـن منظـور  داد:  ادامـه  او 
گره‌هـای فرزنـدآوری در اقشـار مختلف جامعه بـا بهره‌گیری از 
ظرفیـت پژوهشـگران خبره اسـتان بطـور ویژه دنبال می‌شـود.
فاتحی‌زاده افزود: بخشـی از سـند جمعیتی استان به موضوع 
»سـقط جنیـن« اختصـاص یافتـه اسـت کـه آن را بـه عبـارت 
»حفـظ حیات جنیـن« تغییـر داده‌ایـم. مدیـرکل امور بانـوان و 
خانـواده اسـتانداری اصفهـان از اهتمـام ویـژه نهادهـای متولی 

برای کاهش سـقط جنیـن در لایه‌های مختلف جامعـه خبر داد 
و افـزود: طـرح تسـهیل فرزنـد خواندگی جنین‌هـای در معرض 
سـقط نیز تدویـن و برای تصویـب به شـورای فرهنگ عمومی 
اسـتان ارسـال شـده اسـت. او ادامـه داد: در این طـرح از مادران 
مصمم به سـقط جنین خود درخواسـت می‌شـود فرایند بارداری 
را تـا لحظـه تولد جنیـن ادامه دهند و سـپس در صـورت تمایل 
نداشـتن بـه مراقبت از نـوزاد خویـش، او را به واسـطه نهادهای 
متولـی بـه زوج‌هـای نابـارور بسـپارند. مدیـرکل امـور بانـوان و 
خانـواده اسـتانداری اصفهان افـزود: برگزاری دوره‌هـای آموزش 
»کنشـگران جمعیـت« بـه راه‌انـدازی انجمن‌ها و تشـکل‌های 
خودجـوش مردمـی منتهـی شـده اسـت کـه سـهم بسـزایی 
در انصـراف مـادران از تصمیـم بـه سـقط جنیـن ایفـاء کرده‌اند. 
فاتحـی‌زاده گفت: ترویـج ازدواج و فرزنـدآوری در میان کارکنان 
ادارات و کارمنـدان و اسـاتید دانشـگاه‌های اسـتان به‌عنـوان 
افـرادی کـه بطـور معمـول در جامعـه الگـو هسـتند نیازمنـد 
فرهنگ‌سـازی و تدویـن بسـته‌های اجرایـی هدفمند اسـت که 
از سـوی متولیـان دنبال می‌شـود. فاتحـی‌زاده افـزود: در نتیجه 
اجـرای بخشـی از قانون جوانـی جمعیت، افزایش تولـد فرزندان 
سـوم، چهارم و پنجم در پهنه جمعیتی اسـتان اتفاق افتاده است. 
او ادامـه داد: چالش‌هـای اختصاص زمین به خانواده‌هـای دارای 
فرزند سـوم و بیشـتر با جدیت و انسـجام مسـوولان اسـتانی در 

حال پیگیری اسـت.
ÁÁ اختصاص زمین به بیــش از ۴ هزار خانوار

مشمول جوانی جمعیت
به گفته مسـئولان؛ تعداد خانوارهایی که تاکنون در اصفهان 
بـرای بـرای دریافـت زمیـن در قالب طرح جوانی جمعیـت اقدام 

بـه ثبت نـام کرده‌اند در مجمـوع بیش از ۲۸ هزار نفر اسـت.
براسـاس این طرح، خانوارهایی که فرزند سـوم به بعدشـان 
پـس از ۲۴ مهـر ۱۴۰۰ متولـد شـده باشـند و خانوارهـای دارای 
چهـار فرزنـد زیـر ۲۰ سـال می‌تواننـد زمیـن دریافـت کننـد. 

سرپرسـت اداره‌کل راه و شهرسـازی اسـتان اصفهان نیز بتازگی 
از اختصـاص زمیـن بـه بیـش از چهار هـزار خانوار حائز شـرایط 
جوانـی جمعیـت در اسـتان خبـر داده اسـت. حمیدرضـا فلاح 
چم‌آسـمانی افـزود: پیـش بینـی شـده اسـت زمیـن‌ ۴۰ درصـد 
متقاضیـان تـا پایان خـرداد، ۳۰ درصـد در شـهریور و ۳۰ درصد 
باقیمانـده نیز در دهه فجر سـالجاری تامین شـود. آنطـور که در 
سـازوکارهای قانونی آمده اسـت خانوارهایی که قبـل از ۲۴ مهر 
۱۴۰۰ در طرح‌هـای »اقـدام ملـی مسـکن« یـا »نهضـت ملی 
مسـکن« ثبت‌نـام کرده‌انـد و پـس از آن تاریـخ، صاحـب فرزند 
سـوم و بیشـتر شـده‌اند، می‌توانند همزمـان در هـر ۲ طرح باقی 

بمانند.
ÁÁ برای زوج های اجرای سیاست‌های حمایتی 

نابارور
پزشـکی  دانشـگاه علـوم  تازه‌تریـن گـزارش  اسـاس  بـر 
اصفهـان، حـدود ۲۰۰ هـزار نفر از جمعیت اسـتان با مشـکلات 
نابـاروری روبـه‌رو هسـتند. در ایـن میـان، خبـر خوب آن اسـت 
کـه بـه گفته مدیرکل بیمه سلامت اسـتان اصفهان، بسـیاری 
از سـقف‌های بیمـه خدمـات بـرای زوج‌هـای نابـارور برداشـته 
شـده اسـت و محدودیتی برای اعمال سیاسـت‌های حمایتی در 
ایـن حـوزه وجود نـدارد. محمدحسـین صفـاری در گفـت و گو 
بـا ایرنـا بـا بیان‌اینکـه اکنـون ۹۰ درصـد ایـن هزینه‌هـا تحت 
پوشـش بیمه قرار دارد، افزود: زوج‌های نابارور زیر پوشـش بیمه 
سلامت، پس از نشـاندار شـدن، خدمات درمانی و تشـخیصی 
دریافـت می‌کننـد. بـا ایـن وجـود؛ نتایـج پژوهش‌ها حاکیسـت 
تنهـا یک چهـارم زوج‌هـای نابارور بـه درمان پاسـخ می‌دهند و 
بقیه هرگز نمی‌توانند فرزندآوری داشـته باشـند. از سـوی دیگر، 
نتایـج پایش‌ها حاکیسـت، بیشـتر زوج‌های نابـارور علاقه‌مندند 
تـا یـک نوزاد را به سرپرسـتی قبـول کنند که ایـن یافته، مبنای 
برنامه‌ریزی‌هـای مسـوولان اسـتان قـرار گرفتـه و قـرار اسـت 
فرایند فرزندخواندگی جنین‌های در معرض سـقط تسـهیل شود. 
با توجه به اهمیت مسـئله جوانی جمعیت؛ اسـتاندار اصفهان نیز 
بازرسـی عملکـرد هـر نهـاد اجرایی را بـرای تحقق اهـداف این 
قانون در دسـتور کار قرار داده اسـت. به گفته مهدی جمالی‌نژاد، 
سـهم و وظیفـه هـر دسـتگاه در این مسـیر مشـخص و پایش 
عملکـرد فرمانـداران نیـز در بازه‌هـای مختلـف انجام می‌شـود. 
اسـتاندار اصفهان خاطرنشـان کرد: طبق قانون، گـزارش مربوط 
بـه عملکـرد نهادهـا هر شـش ماه یکبـار به سـازمان بازرسـی 
اعلام و تـرک فعل‌ها مشـخص می‌شـود و در این بـاره با هیچ 
مدیـر و سـازمانی تعـارف نداریم و برخورد خواهیم کـرد. او تاکید 
کرد: رسـیدن به چشـم‌انداز مورد نظر در قانـون جوانی جمعیت؛ 
مسـتلزم این اسـت که بخش‌های مختلف دولتـی، خصوصی و 
مردمـی در ایـن زمینه به صورت هماهنگ، هدفمند و منسـجم 
کار کننـد. براسـاس آخریـن آمار، جمعیـت ایران نزدیـک به ۸۶ 
میلیون نفر اسـت که اصفهان، حـدود ۶ درصـد از آن را دربردارد. 
در تدویـن بـوم جمعیتـی اسـتان اصفهـان؛ »ازدواج«، »سـقط 
جنیـن« و »نابـاروری« سـه چالـش مهم جوانی جمعیت اسـت 
که بر مبنای آمار و بررسـی‌های انجام شـده بدسـت آمده اسـت. 

دانشجویان موتور محرکه تحول کشورند
معاون دانشجویی و جوانان سازمان جوانان هلال احمر کشور 
با اشاره به  برگزاری نخسیتن کنگره تخصصی دبیران کانون‌های 
دانشجویی جمعیت هلال احمر با حضور ۴۰۰ دبیر منتخب )۲۰۰ 
دختر و ۲۰۰ پسر( از دانشگاه‌های سراسر کشور به میزبانی اصفهان 
گفت: این رویداد با هدف تقویت نقش دانشــجویان در مدیریت 
و تصمیم‌ســازی‌های کلان سازمان جوانان هلال احمر و ایجاد 

خودباوری در میان دانشجویان طراحی شده است.
به گزارش اصفهان امروز، عباســعلی محمدزاده، در تشریح 
اهداف این کنگره اظهار کرد: کانون‌های دانشجویی هلال احمر 
بیش از چهار دهه سابقه فعالیت دارند، اما در سال‌های اخیر نقش 
آن‌ها در تصمیم‌گیری‌های کلان کمرنگ شده بود. با برگزاری 
این کنگره، تلاش شده تا مشارکت دانشجویان را به عنوان موتور 
محرکه فعالیت‌های داوطلبانه در عرصه‌های مدیریتی ارتقا داده 
شود. معاون دانشجویی و جوانان ســازمان جوانان هلال احمر 
کشور با بیان اینکه برنامه‌های این کنگره تشکیلاتی نیست، بلکه 
کاربردی و متناســب با نیازهای دانشجویان طراحی شده است، 
گفت: برگزاری کارگاه‌های رسانه، هوش مالی، مدیریت اقتصادی 
و بازدید از نمایشــگاه‌های تخصصی مانند راهیان پیشــرفت و 
شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان بخشی از کارگاه و بازیدهای 
برنامه ریزی شده بود تا  با ایجاد روحیه خود دانشجویان از نزدیک 
با بخشــی از  دستاوردهای کشور در حوزه علمی و صنعتی آشنا 
شوند. محمدزاده درباره انتخاب استان اصفهان به عنوان نخستین 
میزبان کنگره دبیران منتخب کانون های دانشجویی هلال احمر 
گفت: اصفهان به دلیل ســابقه درخشان در میزبانی رویدادهای 
ملی، دارا بودن ظرفیت‌های فرهنگی، تاریخی، صنعتی و همچنین 
حضور مدیران شایسته در جمعیت هلال احمر این استان به عنوان 
نخستین میزبان انتخاب شــد چراکه اصفهان همواره خاستگاه 

اتفاقات بزرگ در کشور بوده است.
معاون دانشجویی و جوانان سازمان جوانان هلال احمر کشور 
با اشاره به برنامه‌های این معاونت گفت: این کنگره نقطه شروعی 
برای حضور پررنگ‌تر دانشجویان در عرصه‌های مدیریتی هلال 

احمر است.
 امیدواریم با توانمندسازی این جوانان، شاهد رشد چشمگیر 
فعالیت‌های داوطلبانه و نقش‌آفرینــی آنان در عرصه‌های ملی 
باشیم. محمدزاده با بیان اینکه نخستین کنگره دبیران منتخب 
کانون های دانشــجویی هلال احمر همزمان با ولادت حضرت 
معصومه )س( و روز دختر برگزار شد، گفت: حادثه تلخ هرمزگان 
قلب همه ایرانیان را به درد آورد. امیدواریم بتوانیم با توانمندسازی 

جوانان، گام‌های مؤثری در کاهش آلام مردم برداریم.

ÁÁ تقویت اعتمادبه‌نفــس و امید در جوانان؛ از
مأموریت های مهم هلال احمر

مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان، تقویت اعتماد 
بــه نفس، مهارت‌آموزی و ایجاد امید به آینده در میان جوانان را 
از جمله رســالت‌های مهم کانون های دانشجویی هلال احمر 
در دانشــگاه ها عنوان کرد. محسن مومنی نیز در در حاشیه این 
کنگره، گفت: هدف از برگزاری این کنگره، تقویت اعتماد به نفس، 

مهارت‌آموزی و ایجاد امید به آینده در میان جوانان است.
مومنی تأکید کرد: این رویداد به دنبال القای این باور به جوانان 
است که افراد توانمند و موفق در جامعه کم نیستند و نباید ناامید 
شوند. مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان با اشاره به 
افتخارات گذشته و دســتاوردهای کنونی کشور در عرصه‌های 
علمی، فرهنگی، هنری و صنعتی، افزود: باید به گذشته‌مان افتخار 
کنیم؛ به طور نمونه بناهایی مانند پل خواجو که امروز به عنوان 
یک اثر تاریخی مورد بازدید قرار می‌گیرد، نتیجه دانش و مهارت 
متخصصانی در زمینه ریاضیات، هندسه و صنعتگری بوده است.
امروز شرکت‌های دانش‌بنیان و مهندسان و اساتید برجسته‌ای در 
کشور در حال فعالیت‌اند که معرفی تولیدات و دستاوردهای آن‌ها 
برای جوانانی که تازه می‌خواهند وارد بازار کار شوند، الهام‌بخش 
و ارزشمند است. مومنی با بیان اینکه این کنگره به دنبال ایجاد 

حس افتخار به دستاوردهای گذشته وحال و امید به آینده‌ای در بین 
دانشجویان است، گفت: هدف این است که جوانان مشاهده کنند 
که به واسطه تلاش‌های افراد توانمند کشور، آینده‌ای روشن در 
انتظار کشور است. مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان، 
ایجاد حس اعتماد به نفس و امید به آینده را یکی از اهداف اصلی 
این کنگره عنوان کرد و گفت: با بهره‌مندی از پتانســیل بالای 
استان اصفهان، از جمله اساتید، مهندسان و داشته‌های فرهنگی 
و تاریخی استان  این مهم محقق شود. مومنی با اشاره به نقش 
رسانه‌ها در انعکاس فعالیت‌های بشردوستانه و امدادی هلال احمر 
اشاره کرد و گفت: انعکاس اخبار فعالیت‌های بشردوستانه، امدادی 
و فرهنگی توسط رسانه‌ها می‌تواند تأثیر بسزایی در جلب اعتماد 
عمومی به این اقدامات داشــته باشد. این اطلاع‌رسانی به مردم 

نشان می‌دهد که فعالیت‌های ارزشمندی در حال انجام است.
ÁÁ تقویت همدلی و همکاری میان دانشجویان

هدف کانون های دانشجویی است 
معاون امور جوانان جمعیت هلال احمر اســتان اصفهان نیز 
بابیان اینکه اردوهای کشوری کانون‌های دانشجویی هلال احمر 
با هدف آموزش و توانمندسازی دانشجویان برگزار می شود گفت: 
کنگره دبیران منتخب کانون های دانشجویی هلال احمربه منظور 
تقدیر از زحمات اعضای منتخب کانون‌های دانشجویی سراسر 

کشــور و ایجاد فضایی برای یادگیری و تبادل تجربیات در حال 
برگزاری است. خاطره آزاد با بیان اینکه در این اردو، ۴۰۰ دانشجو 
)۲۰۰ دختر و ۲۰۰ پســر( از دانشگاه‌های مختلف کشور حضور 
دارند و از کارگاه‌های آموزشی متنوعی بهره‌مند می‌شوند گفت: 
این کارگاه‌ها شامل مهارت‌های خودمراقبتی، تصمیم‌گیری و حل 
مسئله بود  است که به دانشجویان کمک می‌کند تا در کانون‌های 

خود به فعالیت‌های داوطلبانه و بشر دوستانه بپردازند.
به گفته آزاد علاوه بر کارگاه‌ها، شرکت‌کنندگان از شرکت‌های 
دانش‌بنیان و آزمایشگاه‌ها در شهرک علمی تحقیقاتی دانشگاه 
صنعتی اصفهان بازدید کردند. بازدیدهای که به تقویت هویت ملی 

و افتخار به دستاوردهای جوانان ایرانی کمک می‌کند.
برگزاری مسابقات فرهنگی و فعالیت‌های تفریحی نیز از جمله 
دیگر  برنامه در حال اجرا در این کنگره است  که به ایجاد همدلی 
و همکاری میان دانشــجویان کمک کرد.  معاون امور جوانان 
جمعیت هلال احمر استان اصفهان در ادامه اظهار کرد که هدف 
از این اردوها، هدایت جوانان به ســمت تشکل‌های اجتماعی و 
تربیت آن‌ها از نظر اجتماعی و بشر دوستانه است. او تأکید کرد: 
هرچه جوانان بیشتر در فعالیت‌های اجتماعی مشارکت کنند، میزان 
خشونت در جامعه کاهش یافته و همدلی و همراهی در میان مردم 

افزایش می‌یابد.

تغذیه طبیعی نوزاد؛ گنجینه‌ای 
از مهر جاودان مادری

شیر مادر، اکسیر زندگی و مهر جاودانه‌ مادر به فرزند و هر 
قطره از آن گنجینه‌ای از سلامت و آرامش‌ است که نوزاد را 
از نخستین روزهای زیستن، در آغوش ایمنی و مهر پرورش 
قوت  را  کودک  جسم  مادر،  شیر  با  نوزاد  تغذیه  و  می‌دهد 
می‌بخشد و پیوندی بی‌بدیل میان مادر و فرزند ایجاد میکند که 

سرشار از عشق و امنیت است.
به گزارش ایمنا، تغذیه نوزاد با شیر مادر یکی از اساسی‌ترین و 
طبیعی‌ترین روش‌های تأمین نیازهای اولیه کودک است که 
این فرایند برای رشد جسمی و ذهنی نوزاد از اهمیت بالایی 
برخوردار است و فواید گسترده‌ای برای سلامت و رفاه مادر 
نیز دارد. بر اساس تحقیقات انجام شده ، نوزادانی که با شیر 
مادر تغذیه می‌شوند، در تست‌های شناختی و تحصیلی عملکرد 
بهتری دارند و این امر بیشتر به دلیل وجود اسیدهای چرب 
ضروری مانند DHA و AA در شیر مادر است که برای 
رشد مغز و عملکرد شناختی حیاتی هستند و فرایند شیردهی 
ارتباط قوی میان مادر و کودک ایجاد می‌کند که تأثیر مثبتی بر 
توسعه اجتماعی و احساسی نوزاد دارد و این پیوند عاطفی، حس 
اعتماد و امنیت را در کودک تقویت می‌کند و در آینده منجر 
به برقراری روابط اجتماعی سالم‌تر و توسعه بهتر مهارت‌های 

ارتباطی می‌شود.
مریم کاظمی، رئیس گروه سلامت نوزادان و کودکان معاونت 
بر  اینکه  بیان  با  اصفهان  پزشکی  علوم  دانشگاه  بهداشت 
اساس تحقیقات انجام شده، تغذیه با شیر مادر مطلوب‌ترین و 
ایمن‌ترین تغذیه برای نوزادان است و منافع بسیار زیادی برای 
کودکان در کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت دارد، به خبرنگار 
ایمنا می‌گوید: شیر مادر نه تنها نیازهای تغذیه‌ای شیرخوار را 
برآورده می‌کند، بلکه سیستم ایمنی نوزاد را در برابر بیماری‌ها و 

عفونت‌ها فعال نگه می‌دارد.
او با بیان اینکه منافع تغذیه با شیر مادر به قدری زیاد است که 
از شیر مادر به عنوان اکسیر معجزه‌گر یاد می‌شود، می‌افزاید: 
دوست‌دار  بیمارستان‌های  برنامه  که  است  سال  سال‌های 
کودک توسط سازمان جهانی بهداشت و یونیسف به سراسر 
جهان ابلاغ شده و کشور نیز در اجرای برنامه بیمارستان‌های 

دوست‌دار کودک بسیار موفق بوده است.
بهداشت  معاونت  کودکان  و  نوزادان  سلامت  گروه  رئیس 
 ۳۶ حدود  اینکه  بیان  با  اصفهان  پزشکی  علوم  دانشگاه 
بیمارستان دوست‌دار کودک در سطح دانشگاه علوم پزشکی 
اصفهان فعال است که خدمات مراقبتی از نوزاد را در قالب ۱۰ 
اقدام دوست‌دار کودک ارائه می‌دهد، تصریح می‌کند: پس از 
اینکه مادر آموزش‌های کامل را در خصوص تغذیه با شیر مادر 
در بیمارستان دریافت کرد، از بیمارستان مرخص و در لحظه 
ترخیص، به سمت مراکز ارائه خدمات سلامت در حوزه معاونت 

بهداشت سوق داده می‌شود.
کاظمی با بیان اینکه تغذیه با شیر مادر نه تنها تأمین کننده 
ادامه  تأمین می‌کند،  نیز  را  مادر  بلکه سلامت  است،  نوزاد 
می‌دهد: تحقیقات نشان می‌دهد که تغذیه با شیر مادر از بروز 
سرطان‌های مانند سرطان سینه برای مادر پیشگیری و کمک 
می‌کند که مادر سریع‌تر اضافه وزن دوران بارداری را از دست 

بدهد.
او می‌گوید: ارتباط متقابل والد و فرزند با تغذیه نوزاد از شیر مادر 
بسیار قوی می‌شود و تعامل اجتماعی شیرخوار در دوران بلوغ 
افزایش پیدا می‌کند و موارد بیان شده تنها چند مورد از منافع 
بی‌شمار تغذیه نوزاد با شیر مادر است و مزایای تغذیه نوزاد با 

شیر مادر به خود مادر و نوزاد مربوط می‌شود.
بهداشت  معاونت  کودکان  و  نوزادان  سلامت  گروه  رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با بیان اینکه پس از تولد نوزاد، 
با در آغوش گرفته شدن توسط مادر، نخستین تماس پوستی 
بین نوزاد و مادر برقرار می‌شود، اضافه می‌کند: این تماس 
پوستی و خیزش نوزاد برای تغذیه از شیر مادر منجر به تشریح 
هورمون‌هایی معروف به هورمون عشق و آرامش در بدن مادر 

و پیوند عاطفی بین مادر و نوزاد برقرار می‌شود.
بهزاد برکتین، فوق تخصص نوزادان، متخصص کودکان، رشد 
و نمو با بیان اینکه تمام تلاش کادر درمان و والدین باید برای 
تغذیه نوزاد از شیر مادر باشد، به خبرنگار ایمنا می‌گوید: تغذیه با 
شیر مادر، برای نوزاد و مادر مزایای بسیاری به همراه دارد، اما 
ممکن است گاهی اوقات شرایطی ایجاد شود که تغذیه نوزاد با 

شیر مادر امکان‌پذیر نباشد.
او با بیان اینکه ابتلای مادر به بعضی بیماری‌ها مانند بیماری 
سل و مصرف بعضی داروها از جمله عواملی است که می‌تواند 
منجر به نبود امکان تغذیه نوزاد با شیر مادر شود، می‌افزاید: 
گاهی اوقات نیز ممکن است نوزاد به بیماری‌های خاصی مبتلا 
باشد و به همین دلیل امکان تغذیه او از شیر مادر وجود نداشته 

باشد.
فوق تخصص نوزادان، متخصص کودکان، رشد و نمو با بیان 
اینکه بهترین جایگزین برای شیر مادر، شیر اهدایی از بانک 
شیر است، تصریح می‌کند: چند سالی است که بانک شیر در 
استان اصفهان فعال است و برای نوزادانی که امکان تغذیه آنها 
با شیر نادر فراهم نیست، از شیرهای اهدایی بانک شیر استفاده 

می‌شود که تا حد امکان، نوزاد از شیر خشک تغذیه نشود.
برکتین با بیان اینکه مادرهایی که شیردهی آنها باثبات است و 
شیر اضافه دارند، برای اهدای شیر به بانک شیر مادر فراخوان 
می‌شوند و شیر آنها به بانک شیر اهدا می‌شود، ادامه می‌دهد: 
پیش از آغاز فرایند پاستوریزه شدن شیر اهدایی، آزمایش‌های 
مربوطه روی شیر انجام و از سلامت شیر اطمینان حاصل 
می‌شود. او با بیان اینکه پس از حصول اطمینان از سلامت 
شیر اهدایی، شیر طی فرایندی خاص پاستوریزه و نگهداری و 
برای نوزادانی استفاده می‌شود که بر هر دلیلی امکان تغذیه از 
شیر مادر ندارند، می‌گوید: به طور معمول شیر پاستوریزه شده 
در یخچال‌های صنعتی تا شش ماه قابلیت نگهداری دارد. 
فوق تخصص نوزادان، متخصص کودکان، رشد و نمو با بیان 
اینکه بسیاری از موارد استفاده از شیر خشک، مبنای علمی و 
درستی ندارد، اضافه می‌کند: گاهی اوقات مادر به اشتباه تصور 
می‌کند میزان شیر کافی برای تغذیه نوزاد ندارد، اما نکته حائز 
اهمیت برای رشد نوزاد، کفایت داشتن شیر مادر است که طی 
بررسی‌های انجام شده، بر اساس رشد و میزان وزن‌گیری نوزاد، 

کفایت شیر مادر سنجیده می‌شود.

اصفهانی‌ها برای اهدای خون 
هفته‌ آینده مراجعه کنند

مدیرکل انتقال خون اصفهــان از کافی بودن ذخایر خون 
استان در زمان حال خبر داد.

به گزارش فــارس، کیان دهراب پور، اظهار کرد: به دنبال 
حادثه بندر شــهید رجایی بندرعباس و  اعلام نیاز به خون و 
فرآورده‌های خونی، مراکز اهدای خون استان اصفهان پذیرای 

استقبال بی‌نظیر مردم ایثارگر استان بود.
او با تشکر و تقدیر ویژه از حضور عاشقانه مردم و زحمات 
شــبانه‌روزی پرسنل مراکز اهدای خون استان افزود: باتوجه‌به 
اینکه مراکز درمانی استان، روزانه به فرآورده‌های خونی نیاز دارند 
و آقایان هر سه ماه یک‌بار و بانوان هر چهار ماه یک‌بار می‌توانند 
خون اهدا کنند، باید ذخایر خون اســتان طوری مدیریت شود 

که هر روز سال بتوانیم جوابگوی صددرصد نیاز بیماران باشیم.
دهراب‌پور گفــت: فرآورده‌های احصا شــده از خون‌های 
اهدایی، تاریخ مصرف مشخصی دارند و مراجعه به مراکز اهدای 

خون باید در همه ایام سال صورت بگیرد.
مدیرکل انتقال خون اصفهان خاطرنشــان کرد: باتوجه‌به 
اینکه ذخیره خون استان طی چند روز اخیر به بیش از حد ایده‌آل 
رسیده است از اهداکنندگان عزیز خون می‌خواهیم که اهدای 

خون خود را به روزها و هفته‌های بعد موکول کنند.

کاهش ۱۷ درصدی داوطلبان 
کنکور ۱۴۰۴ در استان اصفهان

رئیس ستاد آزمون‌های دانشــگاه اصفهان از کاهش ۱۷ 
درصدی داوطلبان کنکور سراســری ســال ۱۴۰۴ در استان 
اصفهان خبر داد و گفت: امسال بیش از ۵۳ هزار داوطلب در این 

استان به رقابت می‌پردازند.
علــی بهرامی در گفتگو با مهر اظهار کرد: امســال تعداد 
داوطلبان کنکور سراســری در استان اصفهان نسبت به سال 
گذشــته ۱۷ درصد کاهش یافته و ۵۳ هزار و ۱۱۷ نفر در این 

آزمون شرکت خواهند کرد.
او با اشاره به آمار کشــوری افزود: در مجموع ۹۵۷ هزار و 
۷۰۸ داوطلب در سراســر کشور طی امروز پنجشنبه و جمعه، 
۱۱ و ۱۲ اردیبهشت، در رقابت کنکور سراسری ۱۴۰۴ شرکت 
می‌کنند که از این تعداد ۶۰۸ هزار و ۱۷ نفر زن و ۳۴۹ هزار و 

۷۸۱ نفر مرد هستند.
بهرامی خاطر نشــان کرد: در استان اصفهان، از مجموع 
داوطلبان، ۳۳ هزار و ۸۲۷ نفــر زن و ۱۹ هزار و ۲۸۹ نفر مرد 

هستند که در ۲۶ شهر استان در آزمون حضور می‌یابند.
رئیس ستاد آزمون‌های دانشگاه اصفهان همچنین درباره 
توزیع داوطلبان در گروه‌های آزمایشــی گفت: ۲۲ هزار و ۴۸۸ 
داوطلــب در گروه علوم تجربی، ۱۳ هــزار و ۵۲ نفر در علوم 
انســانی، هشت هزار و ۴۴۱ نفر در ریاضی و فنی، چهار هزار و 
۶۷۹ نفر در زبان‌های خارجی و چهار هزار و هفت نفر در گروه 

هنر ثبت‌نام کرده‌اند.
او یادآور شــد: آزمون در ســه حوزه اصلی شامل دانشگاه 
اصفهان )۹ هزار و ۳۴۴ داوطلب(، دانشگاه صنعتی اصفهان )۱۰ 
هزار و ۹۴۱ داوطلب( و دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوراسگان 
)ســه هزار و ۸۰۰ داوطلب( برگزار خواهد شد. بهرامی با اشاره 
به زمان‌بندی برگزاری آزمون‌ها گفــت: داوطلبان گروه‌های 
ریاضی و علوم انســانی صبح پنجشنبه، گروه‌های هنر و زبان 
در عصر پنجشــنبه، و داوطلبان گروه تجربی صبح روز جمعه 

آزمون خواهند داد.

باد شدید و رگبار و رعدوبرق 
اصفهان را فرا می‌گیرد

کارشــناس مرکز پیش بینی اداره کل هواشناسی استان 
اصفهــان از وقوع رگبــار و رعد و برق و وزش باد شــدید در 
مناطقی از اســتان از ساعات عصر امروز خبرداد. مینا معتمدی 
در گفت وگو با مهر اظهار کرد: طی امروز پنجشــنبه شرایط 
برای ناپایداری‌های همرفتی به صورت افزایش ابر، گاهی وزش 
باد شدید، تندباد لحظه‌ای و در مناطق مستعد به ویژه شرق و 
شمال اســتان خیزش گرد و خاک، کاهش دید و کیفیت هوا 
پیش‌بینی می‌شود. او با بیان اینکه در ساعات عصر و اوایل شب 
نیز بارش‌های رگباری با احتمال رعد و برق دور از انتظار نیست، 
گفت: طی روزهای جمعه و شنبه از شدت ناپایداری‌های جوی 

کاسته می‌شود.

کشف ۸ کیلو هروئین در معده 
معتادان

رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فرماندهی انتظامی استان 
اصفهان گفت: از ابتدای سال جاری تاکنون ۱۶ نفر از اعضای 
باند قاچاق هروئین به روش بلع در اصفهان دستگیر و ۸ کیلو 
هروئین در این خصوص کشف شد. به گزارش اصفهان امروز، 
احمد نيکبخت اظهار کرد: یکــی از روش‌های خطرناکی که 
قاچاقچیان برای انتقال مواد مخدر به کار می‌برند روش بلعیدن 
و انباری مواد توســط افرادی است که در ازای دریافت مبلغی 
داوطلب انجام این کار می‌شوند. او افزود: در این راستا مأموران 
پلیس مبارزه با مواد مخدر استان با رصد اطلاعاتی و اقدامات 
هوشمندانه پلیسی موفق شدند از ابتدای سال جاري تاکنون 16 
نفر از اعضاي يک باند قاچاق هروئين را دستگير کنند. نیکبخت 
گفت: اين باند با اغفال افراد معتاد و دارای مشــکل مالی مواد 
را داخل شکم آنها جاســازی کرده و به شهر اصفهان منتقل 
می‌کردند که از داخل معده اين افراد تعداد 800 بســته معادل 
8 کيلو هروئين کشــف شده است. رئیس پلیس مبارزه با مواد 
مخدر اصفهان از شهروندان خواست هرگونه اطلاع از اقدامات 
افراد ســودجو در زمینه قاچاق و فروش مواد مخدر را از طريق 
تماس با ستاد خبری پليس مبارزه مواد مخدر اصفهان به شماره 
21825462 در اختيار پليس قرار دهند تا  بستر گسترش پديده 
شوم مواد مخدر در سطح جامعه را از بين برده و محيطي ناامن 
تر از گذشته برای فعالیت‌های شوم و نابهنجار سوداگران مرگ 

فراهم شود.

خبــر خبــر
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